
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÃO PAULO, 21 D E OUTUBRO D E 1975 PAGINA 3 

D E C R E T O N.» 6890, D E 15 D E O U T U B R O D E 1975 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar nos termos do artigo ,6.°, da Lei 
n.» 567, de 11 de dezembro de 1974 

Retificação do D.O. de 17-10-75 

Artigo 2.» — 
E m Demonstrat i vo da E s t r u t u r a Puncional-Programática, C lass i f i cada 

por Categorias Econômicas 
Órgão: 14 — Secre tar ia da Administração 
Onde se lê : Un idade Orçamentária; 02 — Coordenador ia d a A d m i ­

nistração de Pessoal Econômicas 
Le ia -se : Un idade Orçamentária: 02 — Coordenadora da A d m i n i s t r a ­

ção de Pessoal 

1 DECRETO N.* 6.892, DÊ 16 DE OUTUBRO DE 1975 

- Retificação 
Na ementa, le ia-se como segue e não como cons tou : 
A u t o r i z a a C o m p a n h i a de Saneamento Básico do Estado de São 

P a u l o — S A B E S P a incorporar a C o m p a n h i a de Saneamento da B a i x a d a S a n t i s -
ta. — S B S e a C o m p a n h i a Reg i ona l de Água e Esgotos do V a l e do R i b e i r a — 
S A N E V A L E . 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S « 
Cons iderando que das diretr izes do P l a n a s a 

O n d e se lê: das entidades estaduais n a área de água e esgotos 
Le ia -se : das entidades estaduais atuantes n a área de água e esgotos 

Secretarias de Estado 
CASA CIVIL 

Secretário: PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS 

Palácio dos Bandeirantes 
B O L E T I M N.o 198-75 — C C 

. Gabinete do Secretário 
Resolução CC. 51, de 20-10-75 

Autoriza o afastamento de servidores 
públicos, para participação em certame 

Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , res­
pondendo pelo Expediente d a Casa C i v i l , com 
fundamento no Decreto 6.419, de 17 de j u ­
lho de 1975, resolve: 

A r t i g o l.o — F i c a autorizado, nos termos 
do art igo 69 d a L e i 10.261, de 28 de outubro 
de 1968, o a fastamento de servidores cujas 
at iv idades no serviço público se v incu l em à 
íirea de segurança e h ig iene do t raba lho , 
p a r a par t i c iparem do X I V C O N P A T — C o n ­
gresso Nac i ona l de Prevenção de Acidentes 
do T raba lho , a rea l izar-se no R i o de J a ­
neiro, no período de 9 a 14 de novembro 
de 1975. 

Ar t i go 2,o — P a r a a obtenção do bene­
fício previsto no art igo anter ior , deverão os 
interessados preencher as condições estabe­
lecidas no art igo 3.o do Decreto 52.322, de 
18 de novembro de 1969, a serem ve r i f i ca ­
das por seus superiores hierárquicos, obser­
vadas, a inda , as exigências cont idas no a r ­
t igo 5.o do referido decreto. 

Ar t i go 3.o — E s t a resolução entrará e m 
Vigor n a data de sua publicação. 

Resoluções de 20-10-75 

Autorizando: 
nos termos do art igo 15, I, d a L e i 500, 

de 13-11-74, o a fastamento de An ton i o C a n ­
d ido L i m a F u r l a n , R G . 4.587.496, Técnico 
de Administração, da Secre tar ia do Inter ior 
pa ra , sem prejuízo dos salários e das demais 
vantagens de sua função, f requentar Curso 
de Mes t rado n a Esco l a de Graduação d a 
Univers idade d a Califórnia, a rea l i zar -se e m 
Los Angeles — Califórnia, no período de 
agosto de 1975 a j u l h o de 1977; 

nos termos do art igo 68 da L e i 10.261, 
de 28-10-68, o a fastamento de He lo i za M a ­
r i a Zane l l a , R G . 3.173.878, Professora I, p a ­
drão 18-A, do Q M - P P - H , do G E S C . " P r o f . 
Napoleão de C a r v a l h o F r e i r e " , lO.a D E B . 
d a Cap i t a l , d a Secre tar ia da Educação p a ­
ra , com prejuízo dos vencimentos mas sem 
prejuízo das demais vantagens de seu cargo, 
f requentar curso de T e r a p i a Ocupac iona l na 
Univers idade de São Pau lo , a pa r t i r de 1.0-7 
a 31-12-75. 

Cessando, a pedido, a contar de 13-10-75, 
os afastamentos jun to ao Conse lho E s t a ­
d u a l de Auxílios e Subvewções, d a Secre ta ­
r i a da Promoção Soc ia l , dos beis. Oswa ldo 
Saba, R G . 1.338.684, P rocurador do Estado, 
padrão 20-B e P a u l o Cesar S i l v e i r a de T o ­
ledo, R G . 2.348.480, P rocurador do Estado, 
padrão 20-A, efetivos, do Q S J - P P - I I I , l o t a ­
dos n a P r o cu rado r i a G e r a l do Estado . 

Prorrogando: 
nos termos dos artigos 65 e 66 d a Lei 

10.261, de 28-10-68,.o a fastamento de A l a -
m i s Ma t t o s Cardoso, R G . 2.850.367, O r i e n ­
t ado ra Educac iona l , referência 22, do Q M -
P P - I I , do C E . "P res iden te Roosevelt" , d a 
Secre tar ia da Educação para , com prejuízo 
dos vencimentos mas sem prejuízo das de­
mais vantagens de seu cargo, con t inuar pres­
tando serviços j un t o ao Inst i tuto de Ass i s ­
tência Médica do Serv idor Público E s t a d u a l 
— I A M S P E , da Secre tar ia d a A d m i n i s t r a ­
ção, por 30 dias, a par t i r de 1.O-10-75; 

com fundamento nos artigos 65 e 66 da 
L e i 10.261, de 28-10-68, o afastamento de 
M a r i a C r i s t i n a Moraes Tavares — R . G . n 
1.408.301 — Professora I — Referência 18, 
do Q M - P P - n , do G E S C . " P e d r o Voss" , d a 
C a p i t a l , da Secre tar ia da Educação, para , 
c om prejuízo de vencimentos mas sem pre­
juízo das demais vantagens de seu cargo, 
c on t inuar prestando serviços junto ao G o ­
verno do Estado de M i n a s Gera is , até 31 
de dezembro de 1974; 

c o m fundamento nos artigos 65 e 66 da 
L e i 10.261, de 28-10-68, o a fastamento de 
M a r i a C r i s t i n a Moraes Tavares — R . G . n . 
1.408.301 — Professora I — Referência 18, 
do Q M - P P - H , do G E S C . " P e d r o Voss" , da 
C a p i t a l , da Secre tar ia da Educação, para , 
c om prejuízo dos vencimentos mas sem pre ­
juízo das demais vantagens de seu cargo, 
c on t inuar prestando serviços junto ao G o ­
verno do Estado de M i n a s Gera i s , até 31 de 
dezembro de 1975. 

Comunicados 
Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , Chefe 

do Gabinete , respondendo pelo expediente 
d a Casa C i v i l , o f ic iou ao Presidente do T r i ­
buna l de Justiça do Estado, ao Secretário 
d a Justiça, ao Secretário d a Segurança Pú­
b l i ca e ao Pre fe i to da Cap i t a l , comun icando 

a designação do sr. Chr i s t ophen R a l p h D a -
vidson pa ra exercer as funções de Cônsul 
d a Austrália em São P a u l o . 

Péricles Eugênio d a S i l v a Ramos , Che fe 
do Gabinete , respondendo pelo expediente da 
C a s a C i v i l , o f ic iou ao Pres idente do T r i ­
b u n a l de Justiça, ao Secretário d a Justiça, 
ao Secretário d a Segurança Pública e ao 
Pre fe i to "la Cap i t a l , comunicando a d ispensa 
do sr. D a r r y l R i c h a r d Bowhng das funções 
de V i c e - C o n s u l d a Austrália e m São P a u l o , 

Péricles Eugênio-da S i l v a Ramos , Chefe 
do Gab ine te , respondendo pelo expediente 
d a C a s a C i v i l , o f ic iou ao pres idente do T r i ­
b u n a l de Justiça do Estado, ao Secretário 
da Justiça, ao Secretário d a Segurança Pú­
b l i ca e ao Prefe i to d a Cap i t a l comunicando 
a d ispensa do Senhor Joseph D . 0 ' C o n n e l 
das funções de vice-Cônsul dos Estados U n i ­
dos d a América e m São P a u l o . 

Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , Chefe 
do Gab ine te , respondendo pelo expediente da 
C a s a C i v i l , o f i c iou ao Pres idente do T r i b u ­
n a l de Justiça do Estado, ao Secretário d a 
Justiça, ao Secretário d a Segurança Públi­
ca e ao Prefe i to d a C a p i t a l , comun icando a 
dispensa do senhor K i r b y L . S m i t h das f u n ­
ções de V i c e -Consu l dos Estados Un idos da 
América em São P a u l o . 

Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , Chefe 
do Gab inente , respondendo pelo expediente 
da C asa C i v i l , o f ic iou ao Presidente do T r i ­
buna l de Justiça do Estado, ao Secretário 
d a Justiça, ao Secretário d a Segurança Pú­
b l i ca e ao Prefe i to d a Cap i t a l , comun icando 
a designação do senhor R u d o l p h F . G l a s l 
p a r a exercer as funções de vice-Cônsul dos 
Estados Un idos d a América em São Pau l o . 

Péricles Eugênio d a S i l v a Ramos , Chefe 
do Gab inente , respondendo pelo expediente 
d a C a s a C i v i l , o f ic iou ao Presidente do T r i ­
b u n a l de Justiça do Estado, ao Secretário 
da Justiça, ao Secretário da Segurança Pú­
bl i ca e ao Prefe i to da Cap i t a l , comunicando 
a designação do senhor Gérard An tony M i ­
che l M a u c h a m p pa ra exercer as funções de 
vice-Cônsul d a França e m São P a u l o . 

Péricles Eugênio da S i l v a Ramos , Chefe 
do Gab ine te , respondendo pelo expediente 
d a Cas a C i v i l , o f ic iou ao Presidente do T r i ­
buna l de Justiça do Estado, ao Secretário 
d a Justiça, ao Secretário d a Segurança Pú­
bl i ca e ao Prefe i to da Cap i t a l , c o m u n i c a n ­
do que o Estado de São P a u l o passou a f a ­
zer par te d a jurisdição do consulado-geral d a 
República Árabe do Eg i to no R i o de J a ­
ne i ro . 

Hospital das Clínicas 
Portarias do Superintendente 
De 8-10-75 
Aposentando, a pedido, com fundamento 

nos termos do parágrafo l.o i tem I I I do a r ­
t igo 222 d a L e i 10.261, de 28.10.68, I d a R o ­
drigues dos Santos, m a t r . 2.514, A u x i l i a r de 
En fe rmagem, Padrão 15-D d a P E - I I I do Q . 
H . C . — R G . 990.112, l o tada n a Subdivisão 
de En fe rmagem, fazendo jus aos proven­
tos mensais correspondentes ao padrão de 
seu cargo, acrescidos das vantagens pecuniá­
r ias que lhe f o ram concedidas com base n a 
L e i 10.059 de 8.2.68, e no parágrafo único 
do art igo 6 « da L e i 94 de 29.12.72, e nos 
termos do art igo 127 e 13o da L e i 10.261 de 
20.10.68, conforme Processo 6.169[61. E f e ­
t ivado após 10.6.39. 

De 13-10-75 
Aposentando, a pa r t i r de 11.10.75, com 

fundamento nos termos do i tem I do art igo 
222 da L e i 10.261 de 28.10.68, combinado 
com o parágrafo l . o do art igo 191 do mes­
mo d ip l oma legal , C e l i a L o r e t t i de F i l i pp i s , 
mat r . 6.218, Obstetr i z •— Padrão 20 -D d a 
P E - m do Q . H . C . , R . G . 1.059.560, l o tada 
n a C l i n i c a Obstétrica, fazendo jus aos p ro ­
ventos mensais correspondentes ao padrão 
de seu cargo, acrescidos das vantagens pe­
cuniárias que lhe foram concedidas com b a ­
se na L e i 10.059 de 8.2.68, e nos termos do 
art igo 127 d a L e i 10.261 de 28.10.68, e no 
art igo 8.0 da L e i 94, de 29.12.72, conforme 
Processo 5.383)75. Efet ivado após 10.6.39. 

Despacho do Assistente Técnico de Dire­
ção III 

Autor i zando Hcença-premló e m pecúnia, 
nos termos do art igo 215 da L e i 10.261 de 
28.10.68, 45 dias a José Roberto Es t imo — 
m a t r . 5.004, E l e t r i c i s ta , correspondentes ao 
quinquénio de 17.9.69 a 15.9.74, conforme 
Processo 9.006|62. 

Contratos pela Consolidação das Leis 
Trabalhistas autorizados pelo Superinten­
dente 

Atendente de En f e rmagem: A l b i n a P e ­
re ira , m a t r . 17.620 — R G . 7.558.508, em 
6.10.15, conforme Processo 4.088)75; E l z a 
dos Santos L i m a , m a t r . 17.618, R . G . n.o 
9.102.686, em 6.10.75, conforme processo 
6.833)75; Marcos Tadeu Meire l les , m a t r . . . 

17.628 — R . G . 8.884.485, em 6.10.75, con­
forme Processo 6.034|75. 

Assistente S o c i a l : N l s i a do V a l Rodr igues 
Roxo Guimarães, m a t r . 17.594 — R . G 
4.778.960, e m 29.9.75, conforme Processo . . 
6.648|75. 

E n f e r m e i r a : Rosely Vasconcelos V i l h e ­
na , m a t r . 17.596 — R G . 9.559.691, em . . 
29.9.75, conforme processo 5.840|75. 

Escriturário (N ive l I ) : A n a M a r i a de 
Azevedo S i l va , m a t r . 17.595 — R G 
8.001.816, e m 29.9.75, conforme Processo . . 
5.790|75; Bernadete F e r r e i r a dos Santos — 
m a t r . 17.625 — R G . 9.303.424, em 6.10.75, 
conforme processo 6.385.75; Edson Jacob 
Nunes, m a t r . 17.593 — R G . 6.533.769, e m 
29.9.75, conforme processo 5.785|75; E l i a ­
n a M a r i a R a i z a , m a t r . 17.630 — R G 
8.763.767, e m 2.10.75, conforme processo . . 
6.405)75; M a r i a Lúcia L i m a P inhe i r o , m a t r . 
17.629 — R G . 9.406.073, em 7.10.75, c on ­
forme processo 6.369|75. 

Servente : E l i s a de Souza, m a t r . 17.609, 
R . G . 6.978.009, em 2.10.75, conforme p ro ­
cesso 6.170|75; Exped i to de Ramos , m a t r . 
17.634 — R G . 6.802.155, em 7.10.75, c o n ­
forme processo 5.787|75; João Bened i to R i ­
beiro, m a t r . 17.623 — R G . 5.878.891, em 
6.10.75, conforme processo 5.926|75; V a l ­
demar An t on i o de Souza, m a t r . 17.631 — 
R G . 9.692.554, e m 7.10.75, conforme proces­
so 5.654)75. 

JULGAMENTO DÊ LICITAÇÕES 

COMISSÃO J U L G A D O R A 

Adjudicações 

T P . 807-75 — Medidores de P . H . 
M i c r o n a l S . A . — Apare lhos de p r e c i ­

são — do i t em 1, pe la ut i l idade (5.a em 
preço) — M a r c a M e t r o h m , mod. E 520. — 
do i t em 2, pe la ut i l idade (6.a em preço) — 
M a r c a M e t r o h m , mod . E 488. 

C R P . 02-76 — Esparadrapos e fitas ade­
sivas 

J o h n s o n e J ohnson — dos i tens 1 e 2, 
por ser única cotação — M a r c a Adesivo C i ­
rúrgico De rm i c e l — do i t em 3, pelo menor 
preço — M a r c a Esparadrapo Impermeável 
Johnson . 

Adelbrás — Ind . e Com. de Adesivos 
L t d a . — dos itens 4 e 5, por ser única co ta­
ção — M a r c a Crepes i l — proc. Va l i nhos — 
S P . 

S e m cotação os itens 6, 7, 8 e 9. 
C R P . 04-76 — Sondas retais, Ure t ra ls , 

Estomacais . 
A rdonp las t S . A . — Produtos Hosp i t a ­

lares e Plásticos — dos i tens 1, 2, 3, 4. 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24. 25, 26, 27 e 28, por 
ser única cotação — M a r c a Ardonplas t . 

C R P . 01-76 — Agu lhas descartáveis. 
Revogada a licitação. 
Comissão Espec ia l de Ju lgamento da 

Pré-Qualificação e Habilitação P r e l i m i n a r — 
Resul tado de Ju l gamento conforme ed i ta l 
HC-1198-75, homologado pelo S u p e r i n t e n ­
dente : — F o i hab i l i t ada p a r a par t i c ipar d a 
Concorrência de R e f o r m a das Instalações 
Elétricas, Hidráulico-Sanitárias, C o m u n i c a ­
ções e Gás de rua , da Facu ldade de M e d i c i ­
n a da Univers idade de São Paulo , o seguinte 
proponente : 

Ec i sa , Engenhar i a , Comércio e Indústria 
S. A . 

Extrato de Aditamento ao Contrato 28-75 
Cont ra tan te — Hosp i t a l das Clínicas da 

Facu ldade de M e d i c i n a da Univers idade de 
São P a u l o . 

Con t r a t ada — Work t ime Serviços T e m ­
porários L t d a . Sociedade Comerc ia l . 

Na ture za — Prorrogação d a Vigência. 
P r a z o : — Até 31-12-75. 
V a l o r — C r $ 325.000,00 — Despesa — 

E lemento : 3 .1 .3 .2 Outros Serviços de T e r ­
ceiros — Processo — 4529-75 (2866-75). — 
D a t a da ass ina tu ra : 15-10-75. 

Extratos de Contratos 
Contra to 09-75 
Cont ra tante — Hosp i ta l das Clínicas da 

Facu ldade de M e d i c i n a da Univers idade de 
São P a u l o . 

Con t r a t ada — Laboratório de Análises, 
Clínicas. 

Na tu r e za — Elaboração de Análises de 
Laboratório — Prazo — 8 meses a par t i r d a 
d a t a da ass inatura — V a l o r — Cr$ 
168.000,00 — Despesa — E l emento : 3.1 3.2 
— Outros Serviços de Terceiros — Processo 
— 3271-74. 

Cont ra to 20-75 
Cont ra tante — Hosp i ta l das C l in i cas da 

Facu ldade de M e d i c i n a da Univers idade de 
São P a u l o . 

Cont ra tado — I . B . M . do B r a s i l — I n ­
dústria, Máquinas e Serviços L tda . 

Na ture za — A lugue l e Assistência Téc­
n i ca de Máquinas I . B . M . — Prazo — 12 
meses a p a r t i r de 1-1-75 — Va lo r — C r $ 
24.355,18 — Despesa — Elemento 3 . 1 . 4 . 1 . 
— Encargos Gera i s — Processo — 5718-74 — 
D a t a d a A s s i n a t u r a : 22-8-75. 

Con t ra to — 39-75 
Cont ra tante — Hosp i ta l das Clínicas da 

Faculdade de M e d i c i n a da Univers idade de 
São P a u l o . 

Con t r a t ada — Er icsson do B r a s i l C o ­
mércio e Indústria S,. A . 

Na ture za — Assistência Técnica e M a ­
nutenção de Equipamentos Telefônicos — 
Prazo — 7 meses — V a l o r — Cr$ 14.539,00 
— Despesa — E l emen to : 3 .1 .3 .2 . Outros 
Serviços de Terceiros — Processo — 4140-75 
— D a t a da ass ina tura : 22-7-75. 

JUSTIÇA 
Secretário: MANOEL PEDRO PIMENTEL 

D E C R E T O S D E 20-10-75 

Nomeando, nos termos do art igo 92, I I I , 
d a Constituição do Estado, pelo prazo má­
x imo de 2 anos, em caráter temporário e 
e m regime de dedicação exc lus iva : 

An t on i o M i l t o n Esteves Fe r ra z — R . G . 
S 045.060, p a r a exercer o cargo de E s c r i t u ­
rário (Nível I) — padrão 11-A, do Q S J -
PP - I I I , lotado n a procurador ia Ge ra l do 
Estado, vago em v ir tude da aposentadoria 
de M a r i a de L o u r l e s Porfírio d a S i l v a ; 

M a n o e l Lário M o r a t a , p a r a exercer o 
cargo de A lmoxar i f e — Padrão 14-A, do 
Q S J - P P - I I , lotado no Depar tamento dos 
Inst i tutos Pena is do Estado, vago e m v i r ­
tude da exoneração de R i ca rdo P i n t a u d i ; 

Wash ing t on Rodrigues, pa ra exercer o 
cargo de O f i c i a l de justiça — Padrão 16-A, 
do Q J - P P - I I I , da comarca de Que luz ( l . a 
entrância), vago em v ir tude do fa lec imen­
to de Renato Monte i ro . 

P romovendo : 
pelo critério de merecimento, com f u n ­

damento no art igo 144, i t em II I , da C o n s ­
tituição da República, o bel. Car los A lber to 
Ort i z , J u i z de Dire i to Subst i tuto de 2.a 
Instância (entrância especial) , p a r a o ca r ­
go de J u i z do T r i b u n a l de Alçada C r i m i ­
na l , em vaga decorrente da promoção do 
bel. José L u i z V icente de Azevedo F r a n c e s ­
c h i n i pa ra o cargo de Desembargador do 
T r i b u n a l d a Justiça do Estado, ambos da 
Parte Permanente do Quadro d a Justiça; 

pelo critério de ant iguidade, com f u n ­
damento no art igo 59 da L e i Orgânica do 
Ministério público, o bel . Franc isco R i b e i ­
ro Salgado — R . G . 4.926 534, l.o p r o m o ­
tor Público d a comarca de São Vicente (3.a 
entrância), p a r a o cargo de 29.0 Promotor 
Público d a comarca d a C a p i t a l (entrância 
especial), ambos da Par t e Permanente do 
Quadro da Justiça; 

pelo critério de ant iguidade, com f u n ­
damento no art igo 155, parágrafo único, do 
Código Judiciário, os beis; 

Eva ldo Fernandes Araujo , J u i z de D i ­
reito da comarca de São L u i z do P a r a i t i n -
ga ( l . a entrância), p a r a o cargo de J u i z 
de D i r e i t o da l .a V a r a da comarca de F e r -
nandópolis (2.a entrância) ambos da P a r ­
te Permanente do Quadro da Justiça; 

Jorge Cocicov, J u i z de D i r e i t o da l .a 
V a r a da comarca de Penápolis (2.a entrân­
cia) , p a r a o cargo de J u i z de Di re i to Subs ­
t i tuto da comarca d a C a p i t a l (3.a entrân­
cia) , ambos da Par te Permanente do Q u a ­
dro da Justiça. 

Removendo, com fundamento no art igo 
153, parágrafo único, do Código judiciário, 
o bel . C l i n e u Fe r r e i r a , J u i z de Dire i to de 
3.a entrância da comarca de São José do 
R i o Pardo (2.a entrância), para o cargo de 
J u i z de Di re i to d a l . a V a r a da comarca de 
Sorocaba (3.a entrância), ambos da Par t e 
Permanente do Quadro da Justiça. 

Reva l idando-
à v ista do que consta do processo S J -

134.615)75, o decreto de 12-2-75, publ icado 
no D.O. do d ia imediato, na parte em que 
A r m a n d o M o r e i r a Le i te — R . G . 3 163.920, 
em v i r tude de aprovação em concurso e nos 
termos do art igo 13, i t em I I I da Le i 10.261, 
de 28-10-68 foi nomeado pa ra exercer, em 
caráter efetivo e no regime de dedicação 
exclusiva, cargo de G u a r d a de Presídio — 
Padrão 12-A, do Q S J - P P - I I I , lotado no D e ­
partamento dos Inst i tutos Penais do E s t a ­
do, em vaga e c laro decorrentes da exone­
ração de José V i r g i n i o Filho-, 

à v is ta do que consta no processo n.o 
SJ-137.870)75, o decreto de 2 de ju lho de 
1975, publ i cado no Diário O f i c i a l do d ia 
Imediato, n a parte em que. Osvaldo de S o u ­
za — R . G . 4.638 005. em v i r tude de apro­
vação e m concurso e nos termos do art igo 
13, i t em III, da L e i 10 261, de 28-10-68, 
foi nomeado para exercer em caráter efe­
t ivo e no regime de dedicação exclusiva, 
cargo de G u a r d a de Pres id io — Padrão 
12-A, da P P - I I I - Q S J lotado no D e p a r t a ­
mento dos Inst i tutos Pena is do Estado, em 


